
CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO

 

Ipatinga, 17 de fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico 
 

w

Atos Oficiais 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base 

no Regimento Interno, 
 

R E S O L V E: 
 
determinar ponto facultativo nesta repartição nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2023.

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 14 de fevereiro de 2023.

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 16 de fevereiro, o(a) servidor(a) 
2235-7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora MARIA 
APARECIDA DE LIMA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de fevereiro de 2023.
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo  
PRESIDENTE    
 
Mariene Patrícia Rodrigues   
1° SECRETÁRIA    

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 16 de fevereiro, o(a) servidor(a) 
matrícula nº 2368-0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador N
VALDO ANTONIO DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezemb
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de fevereiro de 2023.
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo  
PRESIDENTE    
 
Mariene Patrícia Rodrigues   
1° SECRETÁRIA    

 
  

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO O
 

Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0317 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 098/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base 

determinar ponto facultativo nesta repartição nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2023.

Câmara Municipal de Ipatinga, 14 de fevereiro de 2023. 
 

Werley Glicério Furbino de Araújo 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº  100/2023 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

, em 16 de fevereiro, o(a) servidor(a) SARAH SUZAN SOUZA REIS
7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora MARIA 

APARECIDA DE LIMA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de fevereiro de 2023. 

  Ney Robson Ribeiro 
  VICE-PRESIDENTE 

  Nivaldo Antônio da Silva 
   2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  202/2023 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

, em 16 de fevereiro, o(a) servidor(a) MATEUS GOMES MARTINS COELHO
0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador N

VALDO ANTONIO DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de fevereiro de 2023. 

  Ney Robson Ribeiro 
  VICE-PRESIDENTE 

  Nivaldo Antônio da Silva 
   2° SECRETÁRIO  

OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base 

determinar ponto facultativo nesta repartição nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2023. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 

SARAH SUZAN SOUZA REIS, matrícula nº 
7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora MARIA 

de 2013. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 

MATEUS GOMES MARTINS COELHO, 
0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador NI-

ro de 2013. 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO

 

Ipatinga, 17 de fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico 
 

w

QUARTO PROCESSO SELETIVO DE ES
DÉCIMO

 
1. O coordenador da Comissão Organizadora do 
DIREITO, COMUNICAÇÃO SOCIAL E INFORMATICA PARA PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E QUE VIEREM SURGIR NO 
PRAZO DE VALIDADE DESTA SELEÇÃO NA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
11 de maio de 2021 e de acordo com o Relatório Final dos
CONVOCA os estudantes abaixo discriminad
rem se: 
 
1.1 - aceitam a vaga ofertada, enviando consequentemente
comparecendo à Gerência de Recursos Humanos, 
 
1.2 - solicitam a reclassificação para o último lugar do Cadastro de Reserva
 
1.3 - desistem do processo seletivo com exclu
 

NOME DO (A) ESTUTANTE NÚMERO INSCRIÇÃO

    

Erasmo Ferreira Vidal Rangel 

Loren Santos Souza 

Nilson de Souza Carvalho Neto 

Samuel Martins Gonçalves 

Mateus Assis Dias Firmo 

Vitória Evellinn Moreira 

Guilherme Peixoto da Silva 

Luiz Fernando Fonseca 

Lara Moura Vargas 

Vitória Evangelista Fernandes 

Larissa Martins Costa 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO O
 

Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0317 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

QUARTO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 
DÉCIMO SÉTIMO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Comissão Organizadora do QUARTO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE GRADU
COMUNICAÇÃO SOCIAL E INFORMATICA PARA PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E QUE VIEREM SURGIR NO 

PRAZO DE VALIDADE DESTA SELEÇÃO NA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, com base no que dispõe o Edital nº 004, de 
latório Final dos Estudantes Classificados em Direito, de 21 de junho de 2021

discriminados, para, pelo correio eletrônico rh@camaraipatinga.mg.gov.br

consequentemente a documentação para o correio eletrônico 
à Gerência de Recursos Humanos, Sala 208, até 5 (cinco) dias úteis após a presente data

a reclassificação para o último lugar do Cadastro de Reserva; ou se 

exclusão automática do Cadastro de Reserva. 

NÚMERO INSCRIÇÃO 
CLASSI-
FICAÇÃO 

FINAL 
INSTITUI

    

2021500583 92º 
Faculdade 
Fadipa 

202150050 93º 
Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais 

2021500481 94º 
Faculdade 
Fadipa 

2021500531 95º 
Faculdade 
Fadipa 

2021500581 96º 
Faculdade 
Fadipa 

2021500599 97º 
Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais 

2021500505 98º 
Faculdade 
Fadipa 

2021500470 99º 
Faculdade Anhanguera de Ipati
ga (ex-Faculdade Pitágoras)

2021500566 100º 
Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais 

2021500487 101º 
Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais 

2021500601 102º 
Faculdade 
Fadipa 

OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

QUARTO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL E INFORMATICA PARA PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E QUE VIEREM SURGIR NO 

com base no que dispõe o Edital nº 004, de 
cados em Direito, de 21 de junho de 2021, 

@camaraipatinga.mg.gov.br comunica-

a documentação para o correio eletrônico citado no item 1 e 
após a presente data; ou se 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais - Unileste 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais - Unileste 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Faculdade Anhanguera de Ipatin-
Faculdade Pitágoras) 

Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais - Unileste 

Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais - Unileste 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO

 

Ipatinga, 17 de fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico 
 

w

Mairah Caroline Claudino 

Samuel Teixeira Ferreira 

Isabella Regima Lima 

Izabelly Rosseline Rocha Pizza 

Thais Kele Bento dos Santos 

Bruna Roberta Graciano Fontes 

Leonardo Queiroz Ribeiro 

Ana Luiza Gonzaga Lana Duarte 

 
LOCAL DO ESTÁGIO:     Centro de Atenção ao Cidadão 
                              
Ipatinga/MG, 17 de fevereiro de 2023. 
 
Paulo César Miranda 
Coordenador do Quarto Processo Seletivo de Estagiários
(assinado digitalmente) 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
Em vista das razões alinhadas pelo Departamento próprio, pelo robusto parecer emitido por minha Assessoria 
Jurídica, pela douta decisão da Comissão de Licitação, ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023 na 
contratação Empresa Instituto de Desenvo
treinamento/capacitação, na forma presencial, do 
Vereadores Mariene Patrícia Rodrigues, Antônio Alves de Oliveira e Silvane Givisiez, que
dias 28/02 a 03/03/2023, na cidade de Belo Horizonte/MG
pras e Suprimento, parte integrante deste processo
trinta reais), dotação orçamentária: 10.100.131.001.2003.000 
mento, enquadrando-se nos ditames do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

Ipatinga, 17 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
Presidente da 

E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO O
 

Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0317 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

2021500510 103º 
Faculdade 
Fadipa 

2021500508 104º 
Universidade Federal de Juiz de 
Fora – Campi de Governador V
ladares 

2021500522 105º 
Faculdade de Direito de Ipatinga 
Fadipa 

2021500529 106º 
Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais 

2021500485 107º 
Faculdade de Direito de Ipatinga 
Fadipa 

2021500570 108º 
Faculdade de Direito de Ipatinga 
Fadipa 

2021500556 109º 
Faculdade de Direito de Ipatinga 
Fadipa 

2021500490 110º Faculdade 

Centro de Atenção ao Cidadão - CAC 

de Estagiários 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Em vista das razões alinhadas pelo Departamento próprio, pelo robusto parecer emitido por minha Assessoria 
Jurídica, pela douta decisão da Comissão de Licitação, ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023 na 

Empresa Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Ltda para prestação de serviços de 
treinamento/capacitação, na forma presencial, do Curso “Oratória Parlamentar e Técnica Legislativa”, para os 
Vereadores Mariene Patrícia Rodrigues, Antônio Alves de Oliveira e Silvane Givisiez, que
dias 28/02 a 03/03/2023, na cidade de Belo Horizonte/MG, conforme CI nº. 15/2023 (fl. 35)

, parte integrante deste processo, ao valor global de R$ 2730,00 (dois mil e setecentos e 
rçamentária: 10.100.131.001.2003.000 - 339039340000 – Serviço de Seleção e Trein

se nos ditames do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
 

Ipatinga, 17 de fevereiro de 2023. 
 

Werley Glicério Furbino de Araújo 
Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga 

 

 MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 

OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Universidade Federal de Juiz de 
Campi de Governador Va-

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Centro Universitário Católica do 
Leste de Minas Gerais - Unileste 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Faculdade de Direito de Ipatinga - 

Faculdade Única de Ipatinga 

Em vista das razões alinhadas pelo Departamento próprio, pelo robusto parecer emitido por minha Assessoria 
Jurídica, pela douta decisão da Comissão de Licitação, ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023 na 

para prestação de serviços de 
Curso “Oratória Parlamentar e Técnica Legislativa”, para os 

Vereadores Mariene Patrícia Rodrigues, Antônio Alves de Oliveira e Silvane Givisiez, que será realizado nos 
conforme CI nº. 15/2023 (fl. 35) do Órgão de Com-

ao valor global de R$ 2730,00 (dois mil e setecentos e 
Serviço de Seleção e Treina-

 


		2023-02-17T17:56:14-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




